³⁷³ Cfr. RAUK, A. 1926/27, p. 14.

³⁷⁴ *I ragguagli di Claudio Rangoni, vescovo di Reggio Emilia e Nunzio Apostolico in Polonia (1599-1605)*, ed. N. Buta, in: *Diplomatarium Italicum*, Vol. 1, Roma 1925, p. 259-377. Cfr. supra, cap. I, p. 15.

³⁷⁵ Minoris momenti sunt fragmenta litterarum commercii nuntiorum Rangoni, Simonetta, Ruini et Diotallevi, edita in secundo volumine Diplomatarii a. 1930 a Virginia Vasiliu (*Il principato moldavo e la Curia Papale fra il 1606-1620*, DI II, p. 22-71) et aliquot epistulæ Claudii Rangoni, antea a Buta non editæ (*I paesi Romeni in una serie di "avvisi" del Settecento, 1599-1603*, DI II, p. 72-304 passim). Ex anterioribus editionibus nominanda sunt saltem multa excerpta ex epistulis nuntiorum Polonorum Martelli et Pallavicini, a Ferdinand De Bojani publicata in tribus voluminibus eius operis *Innocent XI. Sa correspondance avec ses nonces (1676-1684)*, Rome 1910-1913.

³⁷⁶ Cfr. *Sprawozdanie Sekretarza Generalnego*, RAUK, A. 1926/27, p. 13; *Kronika*, KH, 41 (1927), p. 700. Cfr. relationes anteriores de processu laborum in editionibus parandis et typis mandandis annis 1924-1926: RAUK, A. 1923/24, p. 14; A. 1924/25, p. 14; A. 1925/26, p. 14.

³⁷⁷ *Sprawozdanie*, RAUK, A. 1927/28, p. 17; cfr. KH, 42 (1928), p. 837.

³⁷⁸ Editum Cracoviae 1938.

dens), ab Eduardo Kuntze adhuc ante alterum omnium gentium bellum praeparatum, nonnisi a. 1950 typis imprimi et publicari potuit (*Monumenta Poloniae Vaticana*, t. VII). Itaque 63 annis opus fuit, ut acta nuntiaturarum, Stephano rege in Polonia existentium, quae iam a. 1887 prelo mandari potuisse annuntiabantur, sub specie librorum viris doctis tandem porrigi possent. Tam lenta et diurna eorum elaboratio et publicatio non solum erroribus et vitiis illorum, qui eis edendis praefecti erant, attribuenda est, sed difficultatibus etiam et angustiis pecuniariis Academiae Scientiarum, necnon novis magna ex parte documentis ad nuntiaturam Alberti Bolognetti spectantibus, primum Nonantulae, deinde Toleti repertis, ascribenda. Editores tamen de eiusmodi tarditate excusari possunt summa diligentia et cura, quibus quattuor illa volumina ediderunt, et praesertim sedulitate et patientia, quibus documenta in hereditate recepta semel atque iterum cum originalibus conferre non sunt designati, "opus sane laboriosissimum, quo factum est, ut alii furore corriperentur propter plagulas typis excusas emendandas, propter continua dubia et additamenta"³⁷⁹.

5. De paranda editione nuntiaturarum, quae Sigismundo Augusto rege fuerunt (1928-1939).

Anno 1924 nuntiaturas suas magno impetu edere coeperant Belgae³⁸⁰, paulo post similem operam Bohemi et Slovaci inchoaverunt³⁸¹. Nescimus, quantopere eiusmodi incepta exterorum historiae studiosorum, praeter nimiam tarditatem laborum in paranda editione commercii litterarum Alberti Bolognetti, ad initum a. 1928 consilium continuandae explorationis et collectionis documentorum ad edendas nuntiaturas, Sigismundo Augusto rege existentes, contulerint. "Remoratam illam editionem ad effectum adducere intendit Ioannes Fijałek, Commissionis Historiae praeses". Ascitis sibi adiutoribus Vladimiro Budka et postea etiam eius uxore, Sophia Kozłowska-Budkowa³⁸², 22 X 1928 a. Romam profectus est, ubi usque ad 15 Decembris

³⁷⁹ Biliński, *IPolacchi*, p. 62.

³⁸⁰ *Nonciature de Flandre* (*Correspondance d'Ottavio Mirto Frangipani 1595-1606*. Vol. 1: 1596-1598, ed. L. van der Essen, Rome-Bruxelles 1924) efficit secundam - post primam, documenta medii aevi comprehendentem - seriem collectionis *Analecta Vaticano-Belgica*, quae ab Instituto Historico Belgico Romae publicatur.

³⁸¹ Editionem suam *Epistolae et acta nuntiorum apostolicorum apud Imperatorem 1592-1628, curis Instituti Historici Bohemoslovenici Romae et Pragae* incepserunt a volumine 4: *Epistolae et acta Antonii Caetani 1607-1611*, Pars 1: 1607, Pragae 1932, accurate apparato a Milena Linhartová. Ad a. 1946 quattuor tantum volumina edere potuerunt (Linhartová 3 partes voluminis quarti, Zdenek Kisten primam partem voluminis tertii, nuntiaturam Ioannis Ferreri 1604-1707 complectentis).

³⁸² Vladimirus Budka Romae laboravit ab 22 X 1928 ad 19 IV 1929; a 25 II 1929 ab uxore adiuvabatur, cfr. *Sprawozdania Sekretarza Generalnego*, RAUK, A. 1928/29, p. 27. Unicum vestigium laborum suorum Budka reliquit in commentario *Papier listów nunciusza Bongiovanniego*, [De charta

documenta ad nuntiaturas Aloisii Lippomano et Camilli Mentovato, a Vincentio Zakrzewski relictā, cum originalibus conferebat, extensa simul investigatione ad primam nuntiaturam regni Sigismundi Augusti, scil. legationem Hieronymi Martinengo, a. 1548 paractam, et ad nuntiaturam successoris Camilli Mentovato, Berardi Bongiovanni (1560-1563)³⁸³. Eius itaque mandato coniuges Budka multa tum confecerunt apographa, conscripserunt etiam repertorium chronologicum (annos 1548-1563 comprehendens) documentorum Vaticanorum, quae ab Oderico Raynaldo, Augustino Theiner, Erasmo Rykaczewski et Theodoro Wierzbowski edita erant³⁸⁴, necnon composuerunt accurata registra rerum Polonicarum ex minutis brevium Iulii III et Pauli IV (1550-1559)³⁸⁵.

Collectis his documentis, Fijałek paratus fuit ad eorum publicationem incipiendam, cuius rei testimonium est fasciculus: *Moja nuncjatura 1555-1563. Lippomano-Bongiovanni* [Mea nuntiatura 1555-1563. Lippomano-Bongiovanni]. In quo i.a. invenimus adumbratam introductionem ad editionem epistularum Lippomani et indicem librorum et dissertationum de eius nuntiatura Polona conscriptarum (mentionem etiam fecit nihil novi afferentis commentarii Ceslai Frankiewicz, cui inscribitur: *Ze studiów nad soborem narodowym w Polsce. Nuncjusz apostolski Ludwik Alojzy Lippomano w Polsce* [Studia de concilio nationali in Polonia. Nuntius apostolicus Ludovicus Aloisius Lippomano in Polonia], Rzeszów 1914)³⁸⁶. Sed, proh dolor, eiusmodi proposita iam a. 1929 diurna primum aegritudine, deinde morte Ioannis Fijałek, quae secuta est 22 X 1936 a., abrupta sunt³⁸⁷. Relictae sunt post illum, praeter suprannominatas adnotationes in theca collectiva contentas, 4 primae *Thecae Nuntiatarum, signatae I. Nuntiatura 1548-1563*³⁸⁸. In quibus documenta quidem secundum singulos nuntios, sed non ordine chronologico, disposita sunt et in statu, ut ita dicamus, crudo inveniuntur. Apographa saepe minus accurate confecta, saepe etiam duplicata sunt. Certa et congruens divisio in volumina deest. Theca I complectitur annos 1548-1555. Ad nuntiaturam Hieronymi Martinengo continet apographa septem documentorum, quae ad usum Vincentii Zakrzewski iam olim confecta erant³⁸⁹. Nuntiatura Lippomani occupat secundam partem thecae I, integrum thecam II et

epistularum nuntii Bongiovanni], "Silva rerum", 4 (1928), p. 182-184.

³⁸³ Cfr. relationem Ioannis Fijałek in BPAN Cracoviae, ms. 8501 s.f. et relationem secretarii generalis Academiae, RAUK, A. 1928/29, p. 24-28.

³⁸⁴ Cfr. relationem secretarii generalis pro a. 1928/29 (ut supra), p. 27. Apographa et indices servantur in BPAN ms. 8501.

³⁸⁵ Ex AV, *Arm.* 42, vol. 6-9, 11 et *Arm.* 44, vol. 2, 4, 10. Omnia servantur in memorato ms. 8501 in BPAN Cracoviae.

³⁸⁶ Fasciculus iste servatur hodie in BPAN ms. 8501 s.f.

³⁸⁷ Cfr. RAUK, A. 1936/37, p. 29.

³⁸⁸ Hodie in BPAN, mss. 8497-8500. Accuratam descriptionem documentorum in eis servatorum vide: Wojtyska SP, p. 200-202.

³⁸⁹ *Estado (Libros de Berzosa)*, leg. 2002.

initium thecae III. Apographa saepe duplicata et pluribus manibus, ad varia tempora pertinentibus, exarata sunt. Veterima omnium sunt apographa Expeditionis Romanae a. 1886 peractae, quae ex manuscripto *Barb.Lat.* 5805, nunc in Bibliotheca Vaticana asservato, confecta erant. Habentur praeterea exemplaria commercii epistularum eiusdem nuntii, a Iosepho Korzeniowski ex *Libros de Berzosa*, quos vocant, (legajo 2008 et 2010) in Archivo Generali Septimancae exscripta, necnon documenta, maximam partem a Vladimiro Budka in Tabulario Vaticano (*Arm. 44, Archivum Arcis et Fondo Borgese*)³⁹⁰ et in Bibliotheca Vaticana (codices *Chigi* et *Barberini Latini*)³⁹¹ descripta. Adest etiam apographum unius documenti ex Tabulario Status Neapolitano³⁹².

Documenta ad nuntiaturam Camilli Mentovato, in theca III contenta, constant tantummodo apographis Expeditionis Romanae a. 1886 peractae³⁹³ et apographis a Vladimiro Budka ex minutis brevium Pauli IV confectis³⁹⁴. Nuntiatura vero Berardi Bongiovanni, quae finem thecae III et totam thecam IV occupat, constat exemplaribus codicis AV *Nunziatura di Polonia* 170A, descripti in extenso a participibus Expeditionis Romanae, quae a. 1886 fuit, et commercio epistularum eiusdem Bongiovanni cum cardinali Ioanne Morone (maxima eorum pars servatur in Archivo Vaticano, *Nunziatura di Polonia* 5A)³⁹⁵. In summa, "omnia haec scripta, elaborata difficillima, tum quod truncata et imperfecta sunt, tum quod apographa saepe parum diligenter et minus accurate cum originalibus collata esse videntur, partim vero non nisi consignata sunt, iterum accuratius examinanda et explenda, antequam typis mandari poterunt; editore denique opus habent, qui eiusmodi laborem recipiat et opus ad effectum perducat"³⁹⁶.

Fijałek minime intendebat operam suam ad editionem "suae" tantum nuntiaturae circumscribere. Moderator editionis totius seriei I, iam mense Ianuario 1930 a. Henrico Barycz iniunxit, ut descriptas iam prius epistulas Ioannis Francisci Commendone (1563-1565), ad s. Carolum Borromaeum datas, cum originalibus conferret et expleret³⁹⁷. Quem laborem Barycz usque ad mensem Iunium 1930 a. Romae exsequebatur. Mense vero Iulio, primus ex Polonis, perlustravit copiosa "Commendoniana", quae tunc temporis adhuc in Tabulario Magherini-Graziani Tiferni (alias in Civitate Castelli) servabantur

³⁹⁰ AV, *Arm. 44*, vol. 2; AA I-XVIII 4351, 5226, 5363, 6540, 6541, 6543; *Fondo Borgese* I 163-169, I 825-827.

³⁹¹ BV, *Chigi L.III.* 58 et R.I. 26; *Barb.Lat.* 822, 851 et 5715.

³⁹² Fondo *Carte Farnesiane*, fasc. 714.

³⁹³ AV, *Lettore di Principi* 11; BV, *Chigi M. I.* 4.

³⁹⁴ AV, *Arm. 44*, vol. 2 et *Nunz. di Polonia* 170A (exemplar instructionis).

³⁹⁵ Magnam partem eiusmodi litterarum commercii iam prius edidit A. Theiner VMPL II, p. 658-705.

³⁹⁶ *Sprawozdanie Sekretarza Generalnego*, RAUK, A. 1937/38, p. 30.

³⁹⁷ Apographa Expeditionum Romanarum ex *Barb.Lat.* 5798 et ex AV, *Lettore di Principi*; cfr. relationem in RAUK, A. 1929/30, p. 22-23.

(efficiebant partem hereditatis, ab Antonio Maria Graziani, secretario nuntii, post se relictae). Partem eiusmodi documentorum Florentiae photographice depingendam curavit³⁹⁸.

Investigationem tamen suam Barycz perficere non potuit. Ad documenta ab illo collecta nonnisi a. 1934 viri docti iterum se convertere potuerunt. Subsidio ab auctoritatibus publicis et a privatis personis, i.a. a comite Antonio Lanckoroński, obtento, Ioannes Fijałek munus continuandae investigationis sacerdoti Miecislawo Żywczyński committere potuit, qui iam a. 1930 mandato Abdonis Kłodziński, historiae iuris Polonici studiosi, describendis ex Regestis Lateranensibus et Vaticanis documentis ad Polonię spectantibus operam dabat³⁹⁹. Żywczyński, cum in Italia commoraretur (7 III - 21 IV 1934), collectionem Henrici Barycz novis repertis explebat. Ita in oppidulo Morcote in Helvetia invenit nonnihil commercii litterarum nuntii Ioannis Francisci Commendone, iam a. 1899 satis neglegenter publicati⁴⁰⁰, quod cum apographis in Bibliotheca Vaticana servatis (*Barb.Lat.5798*) contulit⁴⁰¹. In Polonię reversus, Żywczyński documenta ad nuntiaturam Ioannis Francisci Commendone spectantia integrabat et supplebat. Ultimam expeditionem suam in Italiam aestate a. 1937 eo consilio suscepit, ut explorationes concluderet et ad parandam editionem se tandem converteret. Inquisitionibus Venetiis, in Tabulario Magherini-Graziani (ad cuius codices ei accessus Florentiae permissus erat) et Romae peractis, pauca tantum nova repperit documenta, quibus illa, quae iam prius collecta et elaborata erant, complere potuit⁴⁰².

Quam tamen editionem, licet iam tantopere processerit, antequam secundum omnium gentium exardesceret bellum, Żywczyński ad effectum adducere non potuit. Bello autem confecto ad eam non rediit, quoniam documenta ab ipso collecta periisse affirmabatur⁴⁰³. Servata tamen sunt et nunc in Bibliotheca Academiae Scientiarum Polonae Cracoviae asservantur. *Theca Romana* 33 continet apographa commercii epistularum Ioannis Francisci Commendone, in Tabulario Vaticano (*Lettere di Principi* 22-28, *Nunziatura di Polonia* 5) a Iosepho Korzeniowski a. 1886 confecta⁴⁰⁴. Theca autem *Commendone I* continet apographa recentiora, partim ab Henrico Barycz, partim a Miecislawo Żywczyński exarata⁴⁰⁵. Denique in *Theca Commendone II* depo-

³⁹⁸ Cfr. *Sprawozdanie Sekretarza Generalnego*, RAUK, A. 1930/31, p. 19.

³⁹⁹ Ibidem, p. 20 et relatio pro a. 1934, RAUK, A. 1933/34, p. 31.

⁴⁰⁰ *Lettere di sourani, principi e prelati dirette a Pio IV, al Card. Borromeo ed altri (1561-1630). Dagli autografi in casa Paleari a Morcote*, "Bollettino Storico della Svizzera Italiana", 21 (1899), p. 28-33, 73-76.

⁴⁰¹ Cfr. *Sprawozdanie Sekretarza Generalnego*, RAUK, A. 1933/34, p. 31-32.

⁴⁰² Cfr. relationem secretarii Academiae in RAUK, A. 1937/38; vide etiam relationem ipsius Żywczyński, manu propria scriptam, de utraque exploratione sua in exteris facta, in BPAN, ms. 8490, pars 2 (s.f.).

⁴⁰³ Cfr. Schramm, p. 210. Informationem hanc confirmavit ipse Żywczyński adhuc a. 1971.

⁴⁰⁴ BPAN, ms. 8376.

⁴⁰⁵ Nunc in BPAN Cracoviae ms. 8490, pars 1 (s.f.).

sita sunt ipsius Źywczyński apographa, una cum accurata codicum descriptione, appendicibus, photocopiis (pretiosum regestum originale epistularum Ioannis Francisci Commendone ex Tabulario Familiae Magherini-Graziani) et diligentissima relatione de investigationibus in tabulariis exteris peractis. Ex hac relatione sequitur collationem "Commendenianorum" cum originalibus ad finem deductam esse⁴⁰⁶. Quibus documentis nemo hactenus usus est, praeter ipsum Źywczyński, qui anno 1962 eisdem nixus, commentarium suum de origine nuntiaturae Ioannis Francisci Commendone in Polonia publicavit⁴⁰⁷.

A. 1934 inchoati sunt labores, cum paranda editione epistularum commercii reliquorum etiam nuntiorum, qui Sigismundo Augusto rege munere suo fungebantur, coniuncti, quorum onus sacerdos Thaddaeus Glemma umeris suis imponere voluit. Qui igitur inde a mense Ianuario ad Aprilem 1934 a. in Tabulario Vaticano explorabat et colligebat documenta ad nuntiaturam Iulii Ruggieri (1565-1568) et Vincentii Dal Portico (1568-1572) pertinentia⁴⁰⁸. A Februario vero usque ad Iunium a. 1937 documenta prius collecta, praesertim ad nuntiaturam Iulii Ruggieri, cuius elaboratio iam satis processit, iterum Romae, postea etiam Florentiae (in tabulario familiae Graziani), deinde in Tabulario Status Austriaco Vindobonae integranda et explenda curabat⁴⁰⁹. Primo vere a. 1939 rursus Romam profectus est, ut fontes ad utrumque supranominatum nuntium et ad legationem cardinalis Commendone a. 1572 spectantes, "tum etiam ad sequentia nuntiaturae Polonae volumina edenda"(!), colligeret⁴¹⁰. Interea temporis Glemma res ad editionem commercii litterarum Iulii Ruggieri hactenus collectas, quaerendo et investigando in tabulario episcoporum Varmiensium Frauenburgi (ubi epistulae communes Stanislai Hosii et Iulii Ruggieri servabantur)⁴¹¹ et in tabulariis Polonis explere et locupletare studebat⁴¹².

Ex relatione, quam Glemma de omnibus inquisitionibus suis scripsit, clare sequitur illum, ad nuntiaturam tantum Iulii Ruggieri quod attinet, accuratam et fere completam investigationem perfecisse (non tamen explorasse eiusdem nuntii epistulas, Mediolani in Bibliotheca Ambrosiana servatas);

⁴⁰⁶ BPAN, ms. 8490, pars 2 (s.f.).

⁴⁰⁷ *Sprawa wysłania nunciusza papieskiego do Polski w 1563 r.* [De nuntio pontificio a. 1563 in Poloniem mittendo], in: *Wieki średnie, Prace ofiarowane Tadeuszowi Manteufflowi w 60 rocznicę urodzin*, Warszawa 1962, p. 283-2.

⁴⁰⁸ Cfr. *Sprawozdanie Sekretarza Generalnego*, RAUK, A. 1934/35, p. 35. Iulii Ruggieri aliquot epistulas prius descriptis V. Zakrzewski, et Vincentii Dal Portico (iam a. 1887/8) I. Fijałek. Apographa haec servantur nunc in BPAN Cracoviae, ms. 8501 (s.f.). Confecto illo itinere, Glemma publicavit brevem commentarium: *Zapiski nunciusza Wincentego Dal Portico z roku 1568* [Annotationes nuntii Vincentii Dal Portico a. 1568 factae], "Collectanea Theologica", 17 (1936), p. 273-288.

⁴⁰⁹ Cfr. *relationes secretarii generalis Academiae*, RAUK, A. 1936/37 p. 29 et A. 1937/39, p. 28.

⁴¹⁰ Cfr. RAUK, A. 1938/39, p. 27 et 117.

⁴¹¹ Nunc Archivum Dioecesis Varmiensis Olstинii (ADWO).

⁴¹² Cfr. RAUK, A. 1937/38, p. 30.

reliqua multis adhuc supplementis indigebant⁴¹³. Finito autem bello, propter non parvas difficultates, quibus Facultas Theologica Universitatis Iagellonicae, cuius pro-decani munere fungebatur, obviam ire coacta est, Glemma ad explorandas elaborandasque nuntiaturas suas reverti iam non potuit. 5 X 1953 a. omnia scripta et documenta ab ipso collecta primum Instituto Servandis Documentis praeposito (Zakład Dokumentacji PAN), postea vero Bibliothecae Academiae Scientiarum Polonae Cracoviae tradita sunt⁴¹⁴.

Thecae Nuntiaturarum, quae vocantur, documenta a Thaddaeo Glemma collecta continent, sunt omnino 6 et in inscriptione nomen eius exaratum habent. Prima ex duabus thecis, ad nuntiaturam Iulii Ruggieri pertinentibus, parata fuisse videtur, ut statim typis mandaretur, documenta enim in ea contenta ordine chronologico disposita sunt et apparatu, quem vocant, critico instructa. Quae tamen documenta fere omnia (paucissimis tantum exceptis) parum accurate et manu descripta sunt. Inscriptiones tantum, manuscripts affixae, prelo dactylographicō sunt exaratae⁴¹⁵. Sub aspectu, ut ita dicamus, heuristicō documenta illa summopere incompleta sunt propter amissionem epistularum originalium nuntii ad cardinalem nepotem Michaelem Bonelli datarum, quae - praeter tot conatus et temptationes - ad nostros usque dies inveniri non potuerunt. Documenta auxiliaria ad editionem actorum Iulii Ruggieri in sequenti theca continentur, et sunt plerumque annotationes bi- et bibliographicae prorsus inordinatae et incompositae. In 4 thecis, quae sequuntur, *Glemma III/1, III/2, IV et V* signatis, collocata sunt scripta, ad nuntiaturam Vincentii Dal Portico et legationem Ioannis Francisci Commendone pertinentia, et sunt accurate descripti ac secundum loca, ex quibus proveniunt, dispositi integri codices ex Archivo Vaticano (*Nunziatura di Polonia* 1, 1A, 2, 3, 6, 172) et Archivo Magherini-Graziani Tifernatensi (mss. 25 et 50 - eo pretiosiores, quod nunc magna ex parte dispersi), necnon apographa singulorum documentorum, in variis partibus Archivi Vaticani⁴¹⁶ et multis tabulariis Polonis confecta. In relatione sua editor queritur, documenta ex tabulariis Vindobonensibus adhuc sibi deesse⁴¹⁷.

Thecae Thaddaei Glemma claudunt illud temporis spatium, quo apographa fontium, ad editionem actorum nuntiaturae Polonae spectantium, ab illis, qui Expeditionibus Romanis Academiae Scientiarum interfuerunt, et a membris sectionis Cracoviensis Academiae Scientiarum Polonae colligebantur. Annis, qui securti sunt, publicabantur et ad nostros usque dies publi-

⁴¹³ Relatio haec servatur in *Theca Nuntiaturarum* (nunc in BPAN Cracoviae, ms. 8501 (s.f.).

⁴¹⁴ Nunc mss. 8503-8508 in BPAN Cracoviae. In prima theca legitur annotatio (manu Casimiri Lepszy facta?) de thecis a Glemma interceptis 5 X 1953 a.

⁴¹⁵ Cfr. BPAN, ms. 8503.

⁴¹⁶ Praecipue ex *Misc. Arm. III*, mss. 68, 69, 82; *Conc. di Trento* 33 et singula documenta ex Archivo Arcis (AAI-XVIII).

⁴¹⁷ Cfr. BPAN, ms. 8501 (s.f.).

cantur varii generis repertoria, documenta "microfilmica" arte imprimuntur et hic atque illic a variis editoribus etiam consilia capiuntur selectos fontes ad historiam nuntiaturae attinentes publicandi. Nec tamen antea - priusquam superius oriretur bellum - singula defuerunt temptamina aliqua maioris momenti nuntiaturae nostrae monumenta historica illustrandi (ut sunt diarium Ioannis Pauli Mucante a. 1596 conscriptum et finalis relatio Claudi Rangoni a. 1604 exarata)⁴¹⁸. Nominanda est etiam pretiosa descriptio nuntiaturae Camilli Paulucii (1728-1738) Matthiae Loret in eius libro *De Polonis saec. XVIII Romae habitantibus*⁴¹⁹, qui fructus fuit eius investigationum olim in Tabulario Vaticano peractarum. Nec praetereunda est etiam satis ampla quidem, sed parum subtilis dissertatio Rinaldi Przedziecki de protocollo, ut aiunt, diplomatico nuntiorum apostolicorum, qui penes aulam regiam Poloniae tempore partitiones eius praecedente munere suo functi sunt⁴²⁰.

6. De studiis nuntiaturae Polonae disparatis (1939-1989)

Non semper verum est illud: inter arma silent Musae. Superioris enim belli atrocitates atque vastationes, et quae illud secutae sunt difficultates, effecerunt quidem, ut historiae cuiuslibet nuntiaturae, et non solum Polonae, investigatio et actorum eius editio fere omnino cessaret, sed eodem simul tempore mirum in modum non parum contulerunt ad melius cognoscendas fontium nuntiaturae collectiones, quae in Vaticano Tabulario custodiuntur. Quod magna ex parte factum est cura et opera sacerdotis Valeriani Meyszowicz (†1982), professoris universitatis Vilnensis, qui munere consiliarii legationis Polonae apud Sanctam Sedem tum fungebatur. Is enim, cum una cum aliarum nationum, quae bellum cum Germanis gerebant, legatis intra Vaticanane arcis muros refugium sibi quaerere et delitescere coactus esset, quatuor et supra annorum otia illa labori in tabulario pontificio, ad quod ei liber patebat accessus, ex toto dicavit⁴²¹. Investigationem rerum Polonicarum ince-

⁴¹⁸ Cfr. M. Smolarski, *Podróż przez Polskę legata papieskiego w 1596 r.* [De itinere a. 1596 a legato pontificio per Polonię factol], "Przegląd Powszechny", A. 49 (1932), T. 93, p. 353-365; S. Bodniak, *Polska w relacji włoskiej z roku 1604* [Polonia in relatione Italica ex a. 1604], "Pamiętnik Biblioteki Kórnickiej", 2 (1930), p. 26-29 - praebet informationem de vetere versione Polonica "Relationis de Regno Poloniae, anno superiore inceptae, sed varias ob difficultates nonnisi 20 die Iulii a. 1604 Cracoviae ad finem deductae" (Relacyja o Królestwie Polskiem, zaczęta roku przeszłego, a dla różnych ważnych utrudnień dokończona dopiero 20 lipca 1604 w Krakowie), quae in BPAN in Kórnik servatur, ms. 267 f. 44-141.

⁴¹⁹ *Zycie polskie w Rzymie w XVIII w.*, Rzym 1934.

⁴²⁰ Renaud Przedziecki, *Diplomatie et protocole à la cour de Pologne*, Vol. 1, Paris 1934, p. 3-94 ("La Nonciature Apostolique en Pologne"). Nullam habet rationem fontium, ab Expeditionibus Romanis collectorum. Nititur praecipue *Vademecum Marescotti*, editionibus E. Rykaczewski et A. Theiner et minus accuratis lucubrationibus Bartoszewicz et Pierling.

⁴²¹ Cfr. C. Lanckorońska, *Walerian Meyszowicz*, "Antemurale", 26(1982/3), p. 218-223.

pit *Repertorio bibliographicopro rebus Polonicis Archivi Secreti Vaticani*, elenco scil. 140 operum et commentariorum, necnon illarum Tabularii Vaticani sectionum, ex quibus auctores ad scribendos libros et commentarios suos fontes hauserunt. Repertorium illud, una cum adiuncta brevi descriptione investigationum in Archivo Vaticano ad illud usque tempus a Polonis historiae studiosis peractarum, et tabulis dispositionem singularum tabularii partium illustrantibus, Meysztowicz iam a. 1943 Vaticani publicavit⁴²². Aliud autem opus et quidem maius Valeriani Meysztowicz, illo tempore scriptum, scil. *Archivi Secreti Vaticani prospectica descriptio in schedis*, hucusque typis non est impressum. Haec amplissima, 247 paginis constans, descriptio singularum tabularii collectionum, una cum indice inventariorum ad eas spectantium, e principali in hac re opere Caroli Augusti Fink, *Das Vatikanische Archiv. Einführung in die Bestände und ihre Erforschung*, licet eodem 1943 a. edito, minime pendet⁴²³. Exemplar dactylographicum huius catalogi Valeriani Meysztowicz in Bibliotheca Vaticana nunc servatur. Inde ab a. 1946 non expletum nec locupletatum, non parum pretii et ponderis, quod initio habuit, hodie iam perdidit.

Semper actualis, ut aiunt, et procul dubio pretiosissimus Valeriani Meysztowicz laborum illius temporis fructus existimari potest accuratus catalogus chirographorum Vaticanae partis Tabularii Nuntiaturaे Varsaviensis, a. 1944 in arce Vaticana publicatus⁴²⁴. Cuius auctor non solum eiusdem tabularii volumina diligenter perlustravit et descripsit, sed etiam laborem suscepit, secundum severa doctrinae praecepta, illorum nuntiorum vitas enarrandi, quorum epistularum commercium in tabulario asservatur. Eiusmodi biogrammata, quae dicuntur, in prooemio catalogi posita, ad nostros usque dies maxime completam, ut ita dicamus, documentationem nuntiaturaе Nicolai Serra (1754-1760) eiusque successorum usque ad a. 1796 nobis suppeditant⁴²⁵. Sub patrocinio eiusdem Meysztowicz praeparatum est quoque atque editum inventarium actorum nuntiaturaе Polonae, "quae partem Archivi Secretariatus Status constituunt", auctore Petro Savio, tabulariorum Secretariatus Status peritissimo, quod in duas partes, secundum rerum et temporum ordinem, divisum, omnia complectitur acta, quae in sectione *Nunziatura di Polonia asservantur*⁴²⁶.

Hoc consilium, tam tempestive initum, acta nuntiaturaе Polonae explorandi, quod etiam postea a Valeriano Meysztowicz et ab Instituti Historici

⁴²² Ut 11 fasc. "Studiorum Theologicorum Vilnensium" ("Wileńskie Studia Teologiczne"). "Editio nova, photographica, correcta et aucta" a. 1971 prodiit.

⁴²³ Uterque autem usus est veterissimo completo inventario Gisberti Brom, *Guide aux Archives du Vatican*, Rome 1910 (editio secunda aucta, Romae 1911).

⁴²⁴ *De Archivo Nuntiaturaе Varsaviensis*; cfr. supra, cap. I, notam 203.

⁴²⁵ Meysztowicz ANV, p. 9-43.

⁴²⁶ P. Savio, *De actis Nuntiaturaе Polonie, quae partem Archivi Secretariatus Status constituunt*, Vaticani 1947.

Polonici, Romae a. 1945 ab eo conditi⁴²⁷, sociis continuabitur, adiungitur communi tunc inter rerum gestarum studiosos cursui ad investigationes et studia auxiliaria, qui - ante superius bellum inchoatus - bello confecto ex eisdem nuntiaturarum studiis rursus effloruit maioraque cepit incrementa. Exstincto enim paululum primo explorandi et edendi ardore et studio, manifesto apparuit, novis investigationibus et editionibus praemittenda esse ampliora inventaria documentorum (non solum Secretariatus Status), accuratiorem indagationem vinculorum, quae inter nuntiaturas et alia Sedis Apostolicae ministeria intercedebant, diligentem comparationem historiae singularum nuntiaturarum evolutionis in variis Europae regionibus, vastiorem denique et subtiliorem doctrinam de ipsis fontibus a nuntiaturis editis. Non paucas ex huiusmodi quaestionibus iam a. 1932 animadvertisit Leo Just, editor actorum nuntiaturae Coloniensis, qui - si opus illud suum de statu studiorum et de officiis editorum consideres ac contempleris - verus in hac re antesignanus et praecursor reputari potest⁴²⁸. Finito iam bello, a. 1948 Ioannes Kramer easdem quaestiones iterum adortus est⁴²⁹. Sed non nisi magna resonantia et repercussionem, quam relationes Iulii Battelli et eiusdem Just, a. 1955 in X Conventu Studiis Historicis promovendis Romae pronuntiatae, habuerunt⁴³⁰, factum est, ut non solum actorum nuntiaturae editiones de integro instaurarentur renovarenturque, sed etiam accuratae susciperentur inquisitiones in diversas partes procedentes et varia publicarentur opera auxiliaria. In qua re promovenda primas procul dubio obtinent partes bene meriti illi editores "classicae seriei", *Nuntiaturberichte aus Deutschland* nuncupatae⁴³¹.

Contemplari nunc volumus omnia eiusmodi conamina et incepta, in quantum historiae nuntiaturae Polonae investigandae eiusque actis edendis usui esse possunt. Incipiamus oportet ab operibus, historiam relationum S. Sedis cum statibus exteris generaliter illustrantibus. Itaque post fortuitas quasdam et quasi marginales de nuntiatura Polona mentiones, in vetustioribus dissertationibus factas⁴³², ipsa tandem eiusque peculiaritas clare animadversa est in libro Petri Blet SJ, qui *Histoire de la Représentation Diplomatique du Saint Siège des origines à l'aube du XIX siècle*⁴³³ inscribitur. Instructio, facultates et opera Alberti Bolognetti (1581-1585), in comparatione cum muneri-

⁴²⁷ Cfr. Lanckorońska, Walerian Meysztowicz, p. 220.

⁴²⁸ Cfr. eius *Die Erforschung der päpstlichen Nuntiaturen, Stand und Aufgaben, besonders in Deutschland*, QFIAB, 24 (1932/33), p. 244-277.

⁴²⁹ *Die Erforschung und Herausgabe der Nuntiaturberichte*, MÖSA, 1 (1948), p. 492-514.

⁴³⁰ Cfr. X Congresso Internazionale di Scienze Storiche. Roma 4-11 IX 1955: *Relazioni*. Vol. 1, Firenze 1956, p. 451-477; *Riassunti delle comunicazioni*, Vol. 7, Roma 1956, p. 101; *Atti*, Roma 1957, p. 171-5.

⁴³¹ Cfr. H. Lutz. *Nuntiaturberichte aus Deutschland, Vergangenheit und Zukunft einer "klassischen" Editionsreihe*, QFIAB, 45 (1965), p. 274-342.

⁴³² Cfr. R. Graham, *Vatican Diplomacy*, Princeton 1959; I. Cardinale, *Le Saint-Siège et la diplomatie*, Paris 1962; K. Walf, *Die Entwicklung des päpstlichen Gesandtschaftswesens in dem Zeitabschnitt zwischen Dekretalenrecht und Wiener Kongress 1159-1815*, München 1966.

⁴³³ Città del Vaticano, 1982.

bus et officiis ceterorum Gregorii XIII nuntiorum, enarratae sunt in eo sicut propriae eius Europae partis, in qua nuntius eiusque adiutores munere suo functi sunt⁴³⁴. Haec insertio nuntii apostolici in Polonia in librum, de historia diplomaticae Sanctae Sedis generaliter tractantem, partim inde provenire videtur, quod editores actorum nuntiaturae operum et experientiae collegarum suorum magis in dies rationem habere coeperunt. Animadvertisendum est etiam editiones actorum Caligarii et Bolognetti, a. 1916 inchoatas, in Europa Occidentali primum annotatas esse nonnisi a. 1932, in primo scil. indice editionum omnium nuntiaturarum ab editrice Belga Luciana van Meerbeeck publicato⁴³⁵. Id genus catalogi, qui superiore bello finito elaborati sunt a Carolo Augusto Fink⁴³⁶, Ioanne Kramer⁴³⁷, Leone Halkin⁴³⁸, maximo auxilio sunt omnis generis studiis comparatis, in quibus modo naturali nuntiaturae etiam Polonae, oblivione prorsus obrutae, locum sibi debitum recuperaverunt⁴³⁹.

Aliud genus auxiliorum, editoribus nuntiaturarum magnopere utilium et ad studia comparata omnino necessariorum, sunt indices personarum, cum quibus nuntiis litterarum commercium intercedebat. Itaque vetustioribus repertoriis nuntiorum, secretariorum status et protectorum singularum statuum⁴⁴⁰ viri docti, qui in Tabulario Status Austriaco Vindobonae operam praestabant, adiunixerunt (duobus constans voluminibus) inventarium nominum et datarum adventus et discessus omnium legatorum, qui apud singulas Europae regias inde a Tractatu Pacis Westfaliensi a. 1648 initae usque ad Conventum illum omnium Europae principum Vindobonensem a. 1815 celebratum, provincias sibi commissas expleverunt⁴⁴¹. In hoc inventario collocati sunt quoque tam omnes nuntii pontificii apud aulam regiam Poloniae, quam oratores Poloni apud curiam Romanam munere suo functi.